§ 179.2. Ser. Sulpicius Galba

Bibl.1: *Éd.*: *ORF* N°19 (pas de frgt littéral). – *Études* : Schanz, 215 sq ; F. Münzer, s.v. Sulpicius N°58, *RE* IV A 1, 1931, 759-767; Bardon, 57-59; Sumner *R* 35; A. Keaveney, *Latomus* 38, 1979, 451-460; David, *Patronat*, 680 sq ; Suerbaum, 2001 (§175 Bibl.10), 173.

T.: 1 Cic., *Brut.* 82: *Sed inter hos aetate paulum his antecedens sine controversia Ser. Galba eloquentia praestitit; et nimirum is princeps ex Latinis illa oratorum propria et quasi legitima opera tractavit, ut egrederetur a proposito ornandi causa, ut delectaret animos aut permoveret, ut auget rem, ut miserationibus, ut communibus locis uteretur. Sed nescio quomodo huius, quem constat eloquentia praestitisse, exiliores orationes sunt et redolentes magis antiquitatem quam aut Laeli <aut> Scipionis aut etiam ipsius Catonis; itaque exaruerunt, vix iam ut appareant.* 2 Cic., *Brut.* 85 sqq : *Memoria teneo Smyrnae me ex P. Rutilio (R 77) audivisse (en 78), cum diceret adolescentulo se accidisse (il s'agit en effet d'un assassinat survenu dans la forêt de Sila, in silva Sila facta caedes, en -138) ... (86) ... (Laelium) arbitrari causam illam a Ser. Galba, quod is in dicendo ardentior acriorque esset, gravius et vehementius posse defendi (cf Rep. 3, 42 Scipion Émilien à Laelius: Servium Galbam, collegam nostrum, quem tu, quoad vixit, omnibus anteponebas). ... (87) ... Unum quasi comperendinatus medium diem fuisse, quem totum Galbam in consideranda causa componendaque (Orat. N°4 Pro publicanis) posuisse ... Omnibus exclusis commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse, quorum <alii> aliud dictare eodem tempore solitus esset ... (88) ... Scriptores illos male mulcatos exisse cum Galba, ... illum non in agendo solum, sed etiam in meditando vehementem atque incensum*

fuisse. **3** Cic., *Brut.* 91sq : *'Quid igitur' inquit 'est causae' Brutus 'si tanta virtus in oratore Galba fuit, cur ea nulla in orationibus eius appareat ? Quod mirari non possum in eis, qui nihil omnino scripti reliquerunt.'* *'Nec enim est eadem,' inquam, 'Brute, causa non scribendi et non tam bene scribendi quam dixerint. Nam videmus alios oratores inertia nihil scripsisse, ne domesticus etiam labor accederet ad forensem (pleraeque enim scribuntur orationes habitae iam, non ut habeantur); (92) alios non laborare ut meliores fiant; ... alios, quod melius putent dicere se posse quam scribere, quod peringeniosis hominibus neque satis doctis plerumque contingit, ut ipsi Galbae. (93) Quem fortasse vis non ingeni solum sed etiam animi et naturalis quidam dolor dicentem incendebat efficiebatque, ut et incitata et gravis et vehemens esset oratio (cf 89 vim in Galba fuisse; De orat. 3,28 asperitatem Galba ... habuit); dein cum otiosus stilum prehenderat motusque omnis animi tamquam ventus hominem defecerat, flaccescebat oratio. Quod iis, qui limatius dicendi consectantur genus, accidere non solet, propterea quod prudentia numquam deficit oratorem, qua ille utens eodem modo possit et dicere et scribere ; ardor animi non semper adest, isque cum consedit, omnis illa vis et quasi flamma oratoris exstinguitur. (94) Hanc igitur ob causam videtur Laeli mens spirare etiam in scriptis, Galbae autem vis occidisse.'*

4 Cic., *Brut.* 295 (Atticus): *Galbam laudas. Si ut illius aetatis principem, adsentior : sic enim accepimus ; sin ut oratorem, cedo quaeso orationes (sunt enim) et dic hunc, quem tu plus quam te amas, Brutum velle te illo modo dicere.* **5** Cic., *Brut.* 333 (§175 T.7). **6** Cic., *De orat.* 1, 40 (Scaevola l'augure, R 55, à Crassus, R 104 / §183): *Equidem et Ser. Galbam memoria teneo, divinum hominem in dicendo, et M. Aemilium Porcinam (R 46 / §179.3) et C. ipsum Carbonem (R 58/ §181), quem tu adolescentulus perculisti (cf § 183 Bibl. 5, Orat. Nr.1), ignarum legum, haesitantem in maiorum institutis, rudem in iure civili.* **7** Liv., *Perioch.* 49: *Cum L. Scribonius tribunus plebis (R 36 / ORF N°29, Orat. N°1) rogationem promulgasset, ut Lusitani, qui in fidem populi R. dediti ab Ser. Galba in Galliam venissent, in libertatem restituerentur, M. Cato acerrime suasit (ORF N°8, Orat. N°51). Exstat oratio in annalibus ipsius inclusa (Caton, Orig. 106 sqq). Q. Fulvius Nobilior (n'est pas dans l'ORF) ei, saepe ab eo in senatu laceratus (cf ORF N°8, Orat. N°37), respondit pro Galba. Ipse quoque Galba, cum se damnari videret, complexus duos filios praetextatos et Sulpicii Gali (R 20) filium, cuius tutor erat, ita miserabiliter pro se locutus est, ut rogatio antiquaretur. Exstant tres orationes eius, duae (Orat. N°2) adversus Libonem tribunum plebis rogationemque eius habitae de Lusitanis, una (Orat. N°3) contra L. Cornelium Cethegum, in qua Lusitanos prope se castra habentis caesos fatetur, etc.* **8** Tac., *Dial.* 18,1 (Aper) : *Haec (en effet, d'après 17,1: les orateurs comme Cicéron, César, Caelius, Calvus, Brutus, Asinius et Messala ne doivent pas être considérés comme des antiqui, mais appartiennent encore à la même période) ideo praedixi, ut si qua exhorum oratorum fama*

gloriaque laus temporibus adquiritur, eam docerem in medio sitam et propiorem nobis quam Servio Galbae aut C. Carboni quosque alios merito antiquos vocaverimus; sunt enim horridi et impoliti et rudes et informes et quos utinam nulla parte imitatus esset Calvus vester aut Caelius aut ipse Cicero (cf 25,7). 9 Fronton p. 51,25 sqq Van Den Hout : *Galbam* (sc. *Galbae orationes*) *certe ad Centum Cellas produces ... Cato quid dicat de Galba absoluto, tu melius scis; ego memini propter fratris filios eum absolutum τὸ δὲ ἀκριβὲς ipse inspice.*

Servius Sulpicius Galba (Galba; né en 191 *t.a.*, mort en 129 *t.a.*, *cos.* en 144) fut la figure la plus représentative de l'orateur dans le second tiers du II^eS av. J.C., génération située entre Caton (qui était un *senior* par rapport à Galba: T.5) et les Gracques, et à laquelle Scipion Émilien (§178.2) et Laelius (§178.3) appartenaient aussi (T.1; sa supériorité est reconnue par Laelius lui-même dans le T.2). Dans le *Brutus* de Cicéron, il est une figure marquante de son époque (T.5); dans la *Rhet. Her.* 4, 5, 7 / §175 T.8, il est déjà nommé dans la lignée des orateurs chez qui l'on peut puiser des *exempla*. Célèbre était la puissance orale de sa *vis oratoria*, grâce à laquelle il savait influencer les sentiments des auditeurs et des juges, quitte à ajouter des moyens extralinguistiques (comme l'entrée en scène d'enfants chargés de susciter la pitié : T.7). Il se préparait minutieusement à ses discours en faisant appel à plusieurs secrétaires (T.2 avec une description qui montre sa redoutable efficacité).